
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 169Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 926/2020, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/930544 - DITEC/SEDOP, de 
10/11/2020 e Memorando Nº 112/2020/DITEC/SEDOP de 10/11/2020.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 214/2019, de 13/03/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.824, de 14/03/2020, a servidora ALINNE NASSAR 
PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula nº. 54185723/2, ocupante do Cargo de 
Diretor, lotada na Diretoria Técnica.
II - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA Nº 214/2019, de 13/03/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.824, de 14/03/2019, o servidor PAULO ANDRÉ DOS 
SANTOS MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de 
Fiscalização de Obras.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 612295

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 932/2020, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/1024864 de 02/12/2020 – NRS/SE-
DOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA, matrícula nº 
55588816/5, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura - Arquiteto, lotada no Núcleo Regional de Santarém; 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 28/12/2020 a 26/01/2021; referente 
ao triênio 2011/2014.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 612397
PORTARIA Nº. 929/2020, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/1037767 de 07/12/2020 – SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA, 
matrícula nº. 5525/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotado no Núcleo Jurídico; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/01/2021 a 02/02/2021; referente ao triênio 2014/2017.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 612380

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 931/2020, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994, os termos do processo nº 2020/923965, de 09/11/2020 e ainda 
o Laudo Médico nº. 65636/2020, de 16/11/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, abaixo rela-
cionado, lotado nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS
715727/1 LILIAN CARVALHO DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 25/10/2020 a 08/11/2020 15 dias

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
ativos a 25/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 612390

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 868/2020, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, no Sistema de Gestão 
de Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO/FUNÇÃO
Nome completo: Teresa Catarina da Silva Gaspar

CPF: 10899960200
Matrícula: 57234851/9

E-mail: teresa.gaspar@sedop.pa.gov.br
Telefone Comercial: (91) 3183-0019

Gestor de Frota Coordenador/Comissionado.

Nome completo: Anilton Marcio de Souza Santos
CPF: 87151707215

Matrícula: 57201188/1
E-mail: anilton.santos@sedop.pa.gov.br

Telefone Comercial: (91) 3183-0019

Gestor de Frota Asssistente Administrativo/Coordenador/ Efetivo.

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publi-
cação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 612305

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 928/2020, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/1060147, de 14/12/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº. 5946508/1, ocupante do Cargo Coordenador, como fi scal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

084/2020 LÍDER ENGENHARIA EIRELI

Urbanização com canteiro central, ciclovia, estacionamento, calçadas, 
piso tátil, rampa PNE, sinalização de trânsito e recapeamento em CBUQ, 

situado em trecho da PA-252 e PA-256, na sede do Município de Concórdia 
do Pará/PA.

II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO Ma-
trícula nº. 5936254/2; ocupante do Cargo de Coordenador, como suplen-
te, do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 612374

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 24/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços Ltda – CNPJ 08.645.489/0001-60
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração do Marajó – Lote 1.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro de acordo 
com o disposto no artigo 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 2.558.652,37
Data da Assinatura: 15/12/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 612188


